11
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

DE
Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 9.061, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação das
Comissões para fins de
operacionalização da Avaliação Especial
de Desempenho - Estágio Probatório, do
Quadro de Pessoal do Magistério Público
Municipal e do Quadro de Apoio Escolar
da Secretaria Municipal de Educação de
Assis.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando o Decreto no 7.390, de 27 de outubro de 2017, que dispõe sobre
normas complementares ao capítulo V da Lei Complementar no 06, de 25 de abril de 2011,
e define critérios de avaliação do Estágio Probatório, conforme artigo 21 da Lei n° 2.861,
de 04 de fevereiro de 1991, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Assis;

Considerando, em especial o artigo 3° do referido Decreto, o qual determina
que a Secretaria Municipal de Educação deverá instituir as comissões para fins de
implementação do sistema de Avaliação Especial de Desempenho;

DECRETA:

Art. 1°- Fica instituída a Comissão Central de Avaliação Especial de Desempenho que
irá coordenar, analisar e acompanhar o processo de avaliação do Estágio
Probatório do Quadro do Magistério Público do Município de Assis e do Quadro
de Apoio Escolar, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Dulce de Andrade Araújo

Membros: Ester Toshiko Dói
Kênia Elizabeth Vaz
Osvair Vieira
Rosemeire Aparecida Alves Muniz
Rosimeire dos Santos
Solange Clauzo de Luccas

Art. 2°- Fica instituída a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho em cada
Unidade Escolar que conduzirá o acompanhamento dos critérios de avaliação
do Estágio Probatório do Quadro do Magistério Público do Município de Assis e
do Quadro de Apoio Escolar, composta pelos seguintes membros:

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .ludith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

01 - EMEI ADELINA PETRINI BOLFARINI

Nome Cargo /Função
I -Sandra Magda Parra Ferreira Diretor de Desenvolvimento Infantil

Presidente
11 - Daniela Roberto Borges Vice - Diretor
Correia Membro
111 -Fernanda Valverde Professor de Desenvolvimento Infantil
Rodrigues Feigo Membro

02 - EMEI ALIDES CELESTE R.CARPINTIERI

Nome Cargo /Função
1- Silvia Cristina Tomilhero Diretor de Escola
Damasceno Presidente
11 -Roseli Maria Carvalho Vice - Diretor
Salmazo Membro
111- Rafaela Paes Almeida Silva Professor de Educação Básica I
de Souza Membro

03- EMEI Prof.a APARECIDA MANOEL DA MOTA

Nome Cargo /Função
I - Marcos Bueno de Almeida Diretor de Desenvolvimento Infantil
Prado Presidente
11 - Nídia Cestari Moreno Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro
111- Vilma Aparecida de Oliveira Professor de Desenvolvimento Infantil
Beltrame Membro

04- EM EI Prof.a ANGELICA AMORIM PEREIRA

Nome Cargo /Função
I - Adriane Gallo Alcântara da Diretor de Escola
Silva Presidente
11 - Daniele Cristine Martins Coordenador Pedagógico
Frei ria Membro
111 -Sônia Regina Alves Melo Professor de Educação Básica I

Membro

05 - EMEI BAMBALALÃO

Nome Cargo /Função
I - Margareth Ussuy Diretor de Escola

Presidente
11 - I rene Araújo Carneiro Coordenador Pedagógico

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·900 ·Centro· Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Membro
111 - Marilena Alves da Silva Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

06- EMEI Prof.• EUNICE LIMA SILVEIRA

Nome Cargo /Função
I - Maria Assunção da Silva Diretor de Escola
Gomes Presidente
11 - Maria Alicia Caroline Coordenador Pedagógico
Ferreira Membro

111- Dalvina Aparecida de Professor de Desenvolvimento Infantil
Souza Crescêncio Membro

07 - EMEI Prof." JUDITH DE OLIVEIRA GARCEZ

Nome Cargo /Função
I - lsis Camargo Coviello Diretor de Escola
Cadete Ferreira Presidente
11 - Giseli Sampaio de Oliveira Coordenadora Pedagógica
Maraues Membro
111- Maria Angélica Roberto Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

08- EMEI Prof.• MARIA ADILECTA DE MELO RIBEIRO

Nome Cargo /Função
I - Sandra Cristina dos Santos Diretor de Escola
Camaroo Presidente
11 - Leda Paulino da Silva Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro
111- Silvana Aparecida da Silva Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

09 - EMEI Prof." PEQUENO POLEGAR

Nome Cargo /Função
I - Marcia Aparecida Vieira Diretor de Escola

Presidente
11 - Patricia Simoneti de Souza Coordenador Pedagógico

Membro
111 - lida Lins de Oliveira Professor de Educação Básica I

Membro

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

10- EMEI Prof.• RUBEM ALVES

Nome Cargo /Função
I - Elaine de Pontes Diretor de Escola

Presidente
11 - Sandra Regina Gregório Coordenadora Pedagógica
Oliveira Membro
111 - Érica Cremaski da Silva Professor de Educação Básica I

Membro

11 - EMEIF Prof.• CORAL Y JÚLIA GONÇALVES CARNEIRO

Nome Cargo /Função
I - Cibelle Aparecida Canton Diretor de Escola

Presidente
11 - Edna Maria de Andrade Professor de Educação Básica I
Castro Membro
111 - Maria de Fatima Bueno Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

12- EMEIF Prof.• DARCY RIBEIRO

Nome Cargo /Função
I - Rafael Cardoso Silva Diretor de Escola

Presidente
11 - Etiene Viviane Bordin Coordenador Pedagógico
Barbosa Membro

111- Rosangela Venancio de Professor de Educação Básica I
Campos Jesus Membro

13- EMEIF Prof. FIRMINO LEANDRO

Nome Cargo /Função
1- Zoraide de Araújo Santana Diretor de Escola

Presidente
11- Silvio Luis de Carvalho Coordenador Pedagógico

Membro
111- Luciana Cristina Diar Leme Professor de Educação Básica I

Membro

14- EMEIF Prof.• GUIOMAR NAMO DE MELLO

Nome Cargo /Função
I - Aline Manfio Martins Diretor de Escola

Presidente

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

•
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

11 - Daniela Cavalcanti dos Vice- Diretor
Santos Miranda Membro
111 - Viviane Lilian Xavier Peitl Professor de Educação Básica I

Membro

15- EMEIF Prof. HENRIQUE ZOLLNER NETTO

Nome Carao /Função
I - Miléia Martins Piassa Diretor de Escola
Dondoni Presidente
11 -Ariana Catarine de Paula Coordenador Pedagógico
Meta Dias Membro
111 -Ana Cláudia Assis Motta Professor de Educação Básica I
Alves Membro

16- EMEIF Prof.• HILDA MIRAS SILVEIRA

Nome Cargo /Função
I - Helen Marcia Leite de Melo Diretor de Escola

Presidente
11 - Zulmira Tatiani dos Santos Coordenador Pedagógico

Membro
111 - Eliana Bento Gonçalves Professor de Educação Básica I

Membro

17- EMEIF IRMÃ MARIA JOSÉ CHAVES

Nome Carao /Função
I - Gisele Mendes Effgen Diretor de Escola
Rodrioues Dorioo Presidente
11 - Nalva Priscila Marques · Coordenador Pedagógico
Tomé Membro
111 - Juciene Aparecida de Professor de Educação Básica I
Moraes Membro

18 - EMEIF Prof. JOÃO DE CASTRO

Nome Carg_o /Função
I - Débora Barreto dos Santos Diretor de Escola
Silva Gregório Presidente
11- Cristiane Goncalves Coordenador Pedagógico

Membro

111 -Cássia Aparecida Lopes Professor de Educação Básica I
Fiuza Bueno Membro

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prot" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

19- EMEIF Prof. JOÃO LEÃO DE CARVALHO

Nome Carao /Função
I - Adriana de Oliveira Diretor de Escola

Presidente
11 - Monica Cristina Monteiro Coordenador Pedagógico

Membro
!li-Andreia Ferreira de Melo Professor de Educação Básica I
Rodrigues Membro

20- EMEIF Prof. JOÃO LUIZ GALVÃO RIBEIRO

Nome Cargo /Função
I - Graziele da Cruz Moreira Diretor de Escola

Presidente
11- Michele Aparecida Coordenador Pedagógico
Vasconcelos Membro
111-Rosangela Nascimento Professor de Educação Básica I
Campos da Costa Membro

21 - EMEIF Prof. JOÃO MENDES JUNIOR

Nome Cargo /Função
I - Leila Cristina Despincieri Diretor de Escola
Santos Presidente
11 - Michele de Lourdes Alves Coordenador Pedagógico
Madureira Membro
111- Giseli Barbosa de Professor de Educação Básica I
Oliveira Souza Membro

22 - EMEIF JOSÉ SANTILLI SOBRINHO

Nome Cargo /Função
I - Barbara Helena Silva Diretor de Escola
Gallano Favaretto Fittipaldi Presidente
11 - Bruno Leandro Ribeiro da Coordenador Pedagógico
Cunha Accorsi Membro
111 - Marli Regina Oliveira da Professor de Desenvolvimento Infantil
Silva Membro

23 - EMEIF Prof. LUCAS THOMAZ MENK

Nome Cargo /Função
I - Eloisa Maria da Silva Diretor de Escola

Presidente

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·900 ·Centro· Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .ludith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

li- Andreia da Costa Major Professor de Educação Básica I
Membro

111 - Marta Mayer Professor de Educação Básica I
Membro

24- EMEIF Prof.3 MAFALDA SALOTTI BARTHOLOMEI

Nome Cargo /Função
I - Priscila lzilda de Santana Diretor de Escola
Viana Presidente
11 - Mateus Sartori de Aquino Professor de Educação Básica I

Membro
111- Vera Lúcia Gomes Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

25 - EMEIF PROF. MANOEL SIMÕES

Nome Cargo /Função
I - Luciana Rosa dos Santos Diretor de Escola
Tomazelli Presidente
11- Raquel Luzia de Oliveira Coordenador Pedagógico
Pessoa Membro
111- Regina Célia Payão Professor de Educação Básica I
Augusto Membro

26 - EMEIF Prof.a MARIA AMÉLIA DE CASTRO BURALI

Nome Carao /Função
I - Lucimara Gomes Correa Diretor de Escola
Aranha Presidente
11 - Mara Regina Fernandes Vice - Diretor
Bettiol Zilli Granjeia Membro

.

111 - Eliane Bernardes Bonequini Professor de Educação Básica I
Alvares Membro

27- EMEIF Prof.a MARIA CLÉLIA DE OLIVEIRA VALLIN

Nome Cargo /Função
I - Renata de Luca Gallo Diretor de Escola

Presidente
11 - Cleverson Alex Almeida da Coordenador Pedagógico
Cruz Membro

111- Elisangela Cassiano Soares Professor de Educação Básica I
Membro

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

28- EMEIF Prof.• MARIA JOSÉ DA SILVA VALVERDE

Nome Carao /Funcão
1- Rita de Cássia Tobias Diretor de Escola

Godinho Presidente

li - Laura Ocwiecinsky Coordenador Pedagógico
Membro

111- Thaís Rodrigues Martins Professor de Educação Básica I
Ramos Membro

29 - EMEIF MILTON ROCHA

Nome Cargo /Função
1- Flavia Oliveira de Assis Diretor de Escola
Lourenço Presidente
11 - Rosana Maschio Moreira de Coordenador Pedagógico
Oliveira Membro
111- Tarles Regina Leandro da Professor de Educação Básica I
Silva Kovama Membro

30 - EMEIF Prof." NÍSIA MERCADANTE DO CANTO ANDRADE

Nome Cargo /Função
I - Jefferson Luiz Balbino Vice - Diretor de Escola
Lourenco da Silva Presidente
11 - Lucila Torreti Jordan Vice- Diretor

Membro
111- Daniela Nardi Oliveira Professor de Educação Básica I
Santos Membro

31- EMEI Prof. PAULO MATTIOLI

Nome Cargo /Função
1- Katia Andrade lnez Silva Diretor de Escola

Presidente
11 - Andressa Pires Luiz Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro
111 - Valéria Davenia Campos Professor de Desenvolvimento Infantil

Membro

32 - EMEI O PEQUENO APRENDIZ

Nome Cargo /Função
11- Priscila Aparecida Diretor de Escola

Bruzão Presidente

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· Assis- SP

•
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

li - lvanete Pereira Professor de Desenvolvimento Infantil
Membro

111- Marli Aparecida Ferreira Professor de Desenvolvimento Infantil
Membro

33- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Nome
111 -Valéria Guerra Dias

11 - Gislaine Ap. Marinelli Silva

111- Viviane Ap. Del Massa Martins

Care:o/Função
Assessoria Pedagógica
Professora Efetiva PEBI

Presidente
Assessoria Pedagógica

Professora Efetiva PEBII Educação Especial
Membro

Assessoria Pedagógica
Professor de Educação Básica I ou 11

Membro

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de s
efeitos a partir do dia 04 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP